
linde yazılmış kitabeden başka bir i nşa 

kitabesi yoktur. 

iri Türk üçgeni geçişleriyle Anadolu 
mimarisinde ayrı bir yere sahip olan tür
be benzerlerinden çeşitli fa rklılıklar gös
terir. Kapı ve pencere ölçülerinin birbir i
ne eşit olması dikkat çekicidir. Alttaki 
ölü mahzeniyle üstteki kübik bölüm ara
sında yapıyı çepeçevre saran bir silme 
dizisi bulunmaktadır. Mahzen karanlık 

olmayıp küçük bir menfez tarafından 
aydınlatılmaktadır. Aslında burada baş
ka menfezlerin de o lduğu , ancak sonra
dan bunların kapatıldığı anlaşılmakta

dı r. Uzun süre Şemseddin Sivasi ailesi
ne ait binalar içinde görülen yapıda res
torasyon çalışmalarının izleri açıkça ken
dini belli etmektedir. Türbeye girişte 

bulunan demir parmaklıklar yenileme 
çalışmaları sonrasında yerleştirilmiştir. 

Tuğla ile örülerek kapatılan pencereler 
mekanı karanlıkta bırakmaktadır. Bu 
pencereler üzerinden dolaşan üç ayrı friz 
kuşağı içe dönük bir şe~ilde düzenlen
miştir : bunun yanında sadece pencere 
etrafında dolaşan dört f r iz daha bulun
maktadır. 

Gövdenin silindirik kısmı , tuğla örgü
sünde meydana getirilmiş bakiava dili
mi ve gamalı haç motifleri (eski Türkler '
de kullanıl an , uçları kıvrık haç ı andıran mo
tif) ile dikdörtgen tuğlaların arasına yer
l eştirilmiş firOze sırlı kare tuğlalarla süs
lenmiştir. Silindirik kısma geçişi temin 
eden on üç Türk üçgeni de sOslemeye 
statik katkıda bulunmaktadır. Bütün üç
genlerin iç taraflarında yine firOze sırlı 

kare tuğlalar görülmektedir. Tuğlaların 
derz aralıkları mesafeli bırakıldığı için 
ışık etkisiyle oluşan gölge oyunları faz
ladır . Bu süslemenin bitiminde tuğlala
rın enine ve dikine yerleştirilmesiyle mey
dana getirilen aşıkyolu motifli bir kuşak 
bütün gövdeyi dolaşmaktadır. Daha üst
te ise birbir inden dikine konmuş iki kır

mızı ve aralarındaki bir firOze sırlı tuğla 
ile ayrılmış olan dikdörtgen çini levha
lardan müteşekkil bir friz yer almakta
dır. Tezyinat içinde önemli bir yer işgal 
eden ve büyük kısmı bugün mevcut ol
mayan bu levhalar, koyu mavi zemin üs
tüne beyaz rOmilerle süslenmiştir. Ya
pının külah ı bir mukarnas dizisinin he
men üstünde yer a lmaktadır. Bugün ah
şap konstrüksiyon üzerine kurşun kaplı 
olan külahın aslında tuğla örtü olduğu 
benzer örneklerden yola çıkarak söyle
nebilir: ayrıca izleri görülebilen geçiş sis
temindeki küçük kalıntılar da bu görü
şü desteklemektedir. 
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GÜDÜK MiNARE 
ve HATUNİYE MESCİDİ 

Konya'da XIII. yüzyıla ait 
bir Selçuklu eseri. 

_j 

Alaeddin tepesinin doğusunda, bazı 

vakfiyelerde Esediye, şer'iyye sicil kayıt
larında Bremani olarak geçen şimdiki 

Mihmandar mahallesindediL Eserin 61 O 
(1213-14) tarihli Arapça vakfiyesinde, 
banisinin Selçuklu hanedamndan Ahmed 
el-ArOsi'nin kızı Devlet Hatun olduğu be
lirtilirken bu isim, Fatih Sultan Meh
med'in Karaman ili evkafını tesbit eden 
881 ( 1476-77) tarihli vakıf defter inde 
"Devlet Hatun bint-i Bremanider nefs-i 
Konya" şeklinde kaydedilmiş, baninin 
kardeşi Bedreddin Bremani tarafından 
minareye koydurulan kitabede ise baba 
adı Hacı Mahmud Bremani olarak veril
miştir. Vakfiyedeki "Ahmed el-ArOsi" ya
zılışı bir yanlış istinsah ürünü olsa ge
rektir. Çünkü Devlet Hatun'un babası
nın, Danişmendli Sultanı Nizameddin Ya
ğıbasan'ın {1 143-1 164) ölümünden son
ra Selçuklu hizmetine geçen oğulların 

dan Muzafferüddin Mahmud olduğu bi
linmektedir {DiA, VIII , 473) Hükümdar 
ailesine mensubiyetinden dolayı bu adı 
taşıyan Devlet Hatun'un asıl adı ise Ra
ziye'dir. Raziye Hatun'un Said- ili 'ne yap
tı rdığ ı bir handan dolayı da burası Ka
dınhanı ismiyle şöhret kazanmıştı r. 

Güctük Minare'nin içinde yer aldığı bah
çelik alanda mescid, han, medrese, ima
ret ve türbeden oluşan bir külliye bulun
maktaydı {Şer 'iyye Sicilleri, Konya, I ID-91. 
s. I 971 4 ; Önder, s. 2 Il Bunlardan mi
narenin alt yarısı hariç hiçbir i günümü
ze intikal etmemiştir. Sadece minare
nin doğu tarafı bitişiğinde basit bir me
zar mevcuttur ve baş ucuna sonradan 
yerleştirilen mezar taşında, Latin alfa
besiyle yazılmış "Hüvelbaki, merhOme 
Mahmud kızı Raziye Hatun, ruhuna Fa
tiha. hicri 620 miladi 1223" yazısı okun
maktadır. Haturıiye Mescidi adını taşı-
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yan ahşap çatılı kagir yapı ise 1957 yılı
na aittir. 

Şimdiki mescidin kuzeybatı köşesin

de yer alan minare, etrafına yapılan yük
sek binaların arasında kaldığı için bugün 
pek dikkat çekmemektedir. Çift şerefe

li olarak inşa edilmiş, fakat 17 16 yılın

da üst kısmı alt şerefeye kadar yıkıldığı 
için halk arasında Güctük Minare adıyla 
tanınmıştır. Süsleme ve çinicil ik sanatı 
bakımından devrinin bütün karakteris
tik vasıflarını taşıyan minare hakkında 
İbrahim Hakkı Konyalı şu bilgileri ver
mektedir : "Minare asaletinden pek az 
bir şey kaybetmiştir. Minarenin alt kıs- _ 
mı küpüne kadar taşla, üstü tuğla ile 
yapılmıştır. Şerefe altına kadar sekiz yüz
lü, şerefeden külaha kadar da yuvarlak
tır. Mimar yüzlerden ve yüzlerin keskin 
köşelerinden şerefe yuva rlağına geçer
ken büyük bir hüner göstermiştir. Bu
rada dişi ve erkek istelaktitler büyük 
bir maharetle yapılmış ve yüzlerine, yan
larına , intikal noktalarına renkli çiniler
le, mozayıklarla hendesenin en zor şe
killeri bir fırçadan çıkmış gibi işlenmiş
tir. San'atkar her istelaktit yaprağında 

Güdük Minare ve ka idesindeki kitabe - Konya 
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başka bir süs kullanmak suretile yekne
saklığın verebUeceği sıkintıyı önlemiştir. 

İki çinili ve mozayıklı kuşak şerefeyi al
tından bir kordele gibi sarmıştır. Bu ku
şaklardan birisi mozayıklarla, birisi de 
Mühr-i Süleyman şeklinde köşeli yıldız
larla süslenmiştir. istalaktit süslerinde 
beş şualı yıldızlarla mavi ve siyah çiniler 
kullanılmıştır. Bir yıldızın yarısı mavi, 
yarısı siyah mozayıkla işlenmiştir. Şere
feden külah altına kadar minare bedeni
ne dört köşeli ve yıldız şekilli mavi çiniler 
serpilmiştir. Şerefe korkuluğu sadedir. 
Minarenin mescid darnma açılan pence
resinden ve başka yerlerindeki eklenti ve 
dırnaklardan öğreniyoruz ki önünde ke
merli ve kubbeli bir yapı varmış" (Kon· 

ya Tarihi, s. 378- 379). Günümüzde Kon
ya 'nın bu en eski Selçuklu minaresinde
ki (Ünver, sy. 105-107, s. 2-3) çinilerin ço
ğu dökülmüş bulunmaktadır. 

Minarenin batı kısmında ve yerden yak
laşık 4 m. yukarıda yer alan, zamanın
da mavi bir çini çerçevenin kuşattığı 627 
(1229-30) tarihli kitabede bani olarak 
adı geçen Bedreddin Bermuti (Bremanl) 
b. Hacı Mahmud, Devlet Hatun'un karde
şidir ve onun ölümünden sonra bir dep
remde yıkılan mescidi tamir ettirirken bu 
kitabeyi koydurmuştur (Konyalı, s. 355) . 
Minarenin daha sonra da zaman zaman 
tamir gördüğü şer'iyye sicil defterle
rinden öğrenilmektedir. Mesela 1 S64'te 
mescidin vakıf nazırı, Pir Ahmed oğlu 
Muhyiddin Usta'ya minare ve türbenin 
tamiri için 37 sikke altın vermiş (Şer'iy
ye Sicille ri, Konya, 1 [D-91. s. 1971 4 ), 1716 
yılında ise depremde yıkılan mescid ye
nilenirken yukarı şerefe ve külahın da 
tamiri yapılmıştır (ag.e., XLVII [C-201. 

s. 110/ ı) . istanbullu topçu mühendisi
ressam Hüsnü Yüsuf Bey'in 18SO'de çiz
diği resimde görülen minarenin çifte şe
refeli hali bu tamirattan sonraya aittir. 
Minarenin bugünkü şeklini ne zaman al
dığı ise bilinmemektedir. 

Şer'iyye sicil defterlerindeki tamirat 
kayıtlarından. XVIII. yüzyıldaki Hatuniye 
Mescidi'nin tek kubbeli bir yapı olduğu 
anlaşılmaktadır. Bu kayıtların birinde 
(1714) mescidin kubbe sıvalarının dökül
düğü, çelenlerinin yıkıldığı, temellerinde 
bozulmalar bulunduğu, saçaklarının pe
rişan bir hale geldiği, türbenin dahi yı
kılıp harap olduğu tesbit edilerek kub
benin alt tarafının kireçle, üst tarafının 
horasanla sıvandığı, çelenierin taş ve ki
remit, temelierin ise taşla tamir edildi
ği belirtilmektedir (a.g.e., XLV [C-91. s. 
49 / 2). Mescid, 1873'te Konya Ticaret 
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Mahkemesi reisi Hacı Mehmed Efendi 
tarafından ahşap örtülü kerpiç, 1957'
de de mahalle halkı tarafından ahşap 

örtülü ka gir bir bina olarak yeniden yap
tırılmıştır; halen ibadete açıktır. 

Konya tahrir ve şer'iyye sicil defterle
rindeki kayıtlar külliyenin birçok yerde 
vakfı olduğuna işaret etmektedir. Osman
lılar zamanında mütevelli, nazır. cabi ve 
katip tayinlerinin düzenli bir şekilde ya
pıldığının bilinmesine karşılık imam ve 
müezzin tayinleri hakkında bilgi yoktur. 
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Akşehir'de 

L 
Selçuklu dönemine ait mescid. 

_j 

Ahicelal mahallesinde bulunmaktadır; 
minaresinin şerefeden yukarısı uzun yıl
lar yıkık kaldığı için bu adı almıştır. 881 . 
(1476) tarihli Karaman İlyazıcı Defte~ 
ri'nde Kütük Minare Mescidi şeklinde 
geçer. Kapısı üzerindeki kitabeye göre 
624 ( 1227) yılında Abdullah Muhtesib 
oğlu Eminüddin Hacı Hasan tarafından 
yaptırılmıştır : mimarı Mesud oğlu Ah
med'dir. Minare 1307 (1889) yılında ger
çekleştirilen onarım sırasında tamamlan
mıştır. 80 m2 '1ik bir alana oturan mescid 
tek kubbeli küçük bir yapı olup duvar
larının alt yarısı taş, üst yarısı tuğladır. 

Doğu ve batı cepheleri taş kesimin he
men üstünde, tepesi çatı şeklinde sonuç
lanan uzun dikdörtgen sathi nişlerle ha
reketlendirilmiştir. Kuzey ve güney cep
heleri ise rastgele kullanılan bol miktarda 
devşirme taş sebebiyle düzensiz bir görü
nüşe sahiptir. Mescidin son cemaat yeri 
yoksa da kuzey duvarındaki konsollar ön
ceden var olduğuna veya planlandığına 
işaret etmektedir. Onarımda duvarlar 1 
m. yükseltilerek yapı kubbesiyle birlikte 
saçaklı bir çatının altına alınmıştır. 

Mescide doğu cephesindeki sivri ke
merli basit bir kapıdan girilir. Üzerinde, 

dikdörtgen bir pano içinde firüze renkli 
sekiz köşeli yıldız ve lacivert renkli haç 
biçimi çinilerden oluşan bir süsleme yer 
almaktadır ; ancak çinilerin çoğu dökül
müştür. Bu panonun üzerinde Selçuklu 
sülüsüyle yazılmış yedi satırlık tarih ki
tabesi mevcuttur. Yanlardaki lahit par
çalarıyla üstlerinde yer alan iki sütun 

· kapıyı daha görkemli göstermek amacıy
la konulmuştur. Mescid, üzeri trompla
ra oturan tuğladan örülmüş sıvasız bir 
tek kubbeyle örtülü sade bir iç mekana 
sahiptir; trompların iki yanında atnalı 

kemerli süsleme nişleri bulunmaktadır. İç 
mekan kuzeyden ve batıdan açılan pen
cerelerle aydınlatılmıştır ; doğu ve batı 
dış cephelerindeki nişlerin sonunda da 
birer sağır pencere bulunmaktadır. Or
ta yükseklikteki mihrap nişi dört dizi mu
karnaslı bir kavsaraya sahiptir; kaynak
larda çinilerle süslü olduğu kayıtlı ise 
de bugün bunlardan hiçbir iz kalmamış
tır. Ahşap minberle girişin hemen yanın
dan merdivenle çıkılan mahfil onarım 
sırasında yapılmıştır. 

Mescide adını veren minare. yapının 
güneydoğu köşesine eklenmiş kare ke
sitli taştan bir kaide üzerinde, tuğladan 
örülmüş sekizgen kürsüden pabuçla ge
çilen silindirik bir gövde olarak yüksel
mektedir. Kürsüdeki yatay ve dikey is
tifli firüze rengi sırlı tuğlaların yanında, 
niş biçimindeki her yüzde lacivert ve fi
rüze çini levhalar da bulunmaktadır; an
cak bunların çoğu yine dökülmüştür. Kür
sünün doğu cephesindeki niş içerisinde 
sırlı tuğlalar arasına yerleştirilmiş üzerin
de kuş figürleri bulunan kare şeklindeki 
iki çini levha yapıda görülen ~n dikkat 
çekici süslemeler olup muhtemelen bir 
saray veya köşkten nakledilmiştir. 
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